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(4차추경예산)

개야도초등학교



개야도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 212,461,000

제2022학년도 개야도초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 개야도초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 212,461,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,267 201,151 2,116

1.지방교육행정기관이전수입 203,267 201,151 2,116

1.교육비특별회계전입금수입 203,267 201,151 2,116

1.교육비특별회계전입금 203,267 201,151 2,116

1.학교운영비전입금 115,949 113,899 2,050 학교기본운영비 : -15,026,000원 * 1교 = -15,026,000

학교기본운영비 : 17,076,000원 * 1교 = 17,076,000

2.목적사업비전입금 87,318 87,252 66
(성립전_4추)(지원)급식식재료비 : 315,000원 

* 1교 =
315,000

(성립전_4추)방과후학교활동비지원금 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_4추)(목적)청소원인건비 : 555,000원 

* 1교 =
555,000

(목적)시설관리원인건비 : -966,000원 * 1교 = -966,000

(성립전_4추)(목적)시설관리원인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_4추)(목적)복식수업수당 : 180,000원 

* 1교 =
180,000

(성립전_4추)(목적)2022년도 복식수업학급 지

원강사 맞춤형복지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(목적)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

-1,248,000원 * 1교 =
-1,248,000

2.자체수입 7,917 8,684 -767

1.학부모부담수입 6,415 7,144 -729

1.수익자부담수입 6,415 7,144 -729

1.급식비 6,415 7,144 -729

1.급식비 6,415 7,144 -729
교직원급식비 : 경정6,414,480-기정7,144,000 

=
-729,000

2.행정활동수입 1,502 1,540 -38

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 62 100 -38

1.이자수입 62 100 -38

1.이자수입 62 100 -38 이자수입 : 경정61,850-기정100,000 = -38,000

3.기타수입 1,277 1,277 0

1.전년도이월금 1,277 1,277 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,277 1,277 0

1.순세계잉여금 1,277 1,277 0

1.순세계잉여금 1,277 1,277 0

세입합계 212,461 211,112 1,349
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,226 35,578 -1,352

1.기타 교직원보수 29,703 30,840 -1,137

1.교직원대체인건비 29,703 30,840 -1,137

1.직원대체인건비 211 400 -189

1.무기계약직원인건비 211 400 -189
초과근무및대체수당 : 경정211,000-기정

400,000 =
-189,000

2.복식수업학급 지원강사 인건비 29,492 30,440 -948

1.기간제교원인건비 29,492 30,440 -948
(성립전_4추)(목적)복식수업학급 지원강사

 맞춤형복지비 : 300,000원*1교 =
300,000

(목적)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 경

정1,277,000-기정2,525,000 =
-1,248,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,523 4,738 -215

1.교직원역량강화 1,585 1,800 -215

1.직무연수 1,585 1,800 -215

1.일반수용비 1,585 1,800 -215
교육경비 : 경정1,585,000- 기정1,800,000

 =
-215,000

2.교직원복지 2,938 2,938 0

1.동호회지원 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.퇴임식,스승의날행사 570 570 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 270 270 0

4.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.교직원복지 958 958 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.비품구입비 838 838 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,032 25,758 274

1.급식 관리 17,086 16,786 300

1.학교급식운영 17,086 16,786 300

1.급식재료구입비 14,692 14,392 300

1.급식용식재료비 14,692 14,392 300
식품비 : 경정14,692,000-기정14,707,000 

=
-15,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)식품비 : 315,000원*1교 = 315,000

2.급식운영비 2,394 2,394 0

1.일반수용비 1,987 1,987 0

2.교직원복지비 407 407 0

2.보건관리 5,729 5,755 -26

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 500 500 0

1.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[국고](국고)흡연예방실천학교운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 5,229 5,255 -26

1.먹는물관리 74 100 -26

1.일반수용비 74 100 -26
수질검사수수료 : 경정74,000-기정100,000

 =
-26,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

4.공기청정기관리 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0

5.정수기관리 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

3.학생복지 3,217 3,217 0

1.학생복지운영 3,217 3,217 0

1.학생교과서구입 1,857 1,857 0

1.교육운영비 1,857 1,857 0

2.학생자치활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생보건검사 60 60 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 60 60 0

3.기본적 교육활동 21,495 21,360 135

1.교과 활동 10,695 10,560 135

1.교과활동지원 6,635 6,500 135

1.학습준비물구입 130 120 10

1.학습준비물 130 120 10
학습준비물지원 : 경정130,000-기정

120,000 =
10,000

2.보결수업관리 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100
보결수당 : 경정1,300,000-기정1,200,000 

=
100,000

3.보충과정운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

5.(목적)복식수업수당 360 180 180

1.운영수당 360 180 180
(성립전_4추)(목적)북식수업수당 : 30,000

원*6개월*1명 =
180,000

6.위(Wee) 클래스 운영비 845 1,000 -155

1.운영수당 430 500 -70 교육강사비 : 경정430,000-기정500,000 = -70,000

2.교육운영비 415 500 -85
운영물품구입비 : 경정415,000-기정

500,000 =
-85,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.SW AI교육 교구구입지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영 160 160 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 160 160 0

2.도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 10,800 10,800 0

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교특색사업(텃밭가꾸기) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학의달행사 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 6,700 6,700 0

1.현장학습 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

4.선택적 교육활동 15,060 14,870 190

1.방과후학교 운영 13,590 13,400 190

1.방과후학교운영 13,590 13,400 190

1.연계형돌봄교실 4,160 3,900 260

1.운영수당 2,160 1,900 260
자원봉사비 : 경정2,160,000-기정

1,900,000 =
260,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.방과후학교운영비 9,430 9,500 -70

1.운영수당 8,580 9,500 -920
방과후강사비 : 경정8,580,000-기정

9,500,000 =
-920,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전_4추)운영물품구입비 : 37,000원*5

종*2회 =
370,000

운영물품구입비 : 경정850,000-기정

370,000 =
480,000

2.독서활동 1,470 1,470 0

1.독서활동운영 1,470 1,470 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원 독서교육 역량강화 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

2.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.책꾸러미 지원 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육활동 지원 4,397 4,852 -455

1.교무업무 운영 500 500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학습지원실 운영 3,597 4,052 -455

1.정보화실운영 3,597 4,052 -455

1.정보화업무 운영 3,597 4,052 -455

1.교육운영비 1,508 1,952 -444
노트북구입(경정처리) : 경정1,355,000-기

정1,799,000 =
-444,000

2.비품구입비 2,089 2,100 -11
노트북 및 프린터 구입 : 경정2,089,000-

기정2,100,000 =
-11,000

3.교육여건 개선 300 300 0

1.교육환경개선 300 300 0

1.교실환경개선 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

6.학교 일반운영 111,251 108,694 2,557

1.학교기관 운영 15,742 14,807 935

1.부서기본운영 15,742 14,807 935

1.교장실운영 5,140 5,140 0

1.일반업무추진비 2,140 2,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 9,505 8,417 1,088

1.일반수용비 1,435 1,347 88
물품운반차량도선비 : 경정797,000-기정

647,000 =
150,000

수수료 : 경정38,000-기정100,000 = -62,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,000 7,000 1,000
관내외출장여비 : 경정8,000,000-기정

7,000,000 =
1,000,000

3.교무부운영 1,097 1,250 -153

1.일반수용비 647 800 -153 사무용품비 : 경정371,000-기정500,000 = -129,000

간행물구독료 : 경정276,000-기정300,000 

=
-24,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 94,109 92,487 1,622

1.학교시설장비유지 94,109 92,487 1,622

1.공공요금및제세공과금 16,963 16,123 840

1.전기요금 11,320 10,320 1,000
전기요금 : 경정11,320,000-기정

10,320,000 =
1,000,000

2.상하수도료 580 660 -80
상하수도요금 : 경정580,000-기정660,000 

=
-80,000

3.기타공공요금 5,063 5,143 -80 전화요금 : 경정460,000-기정540,000 = -80,000

2.시설일반관리 21,923 21,410 513

1.기간제직원인건비 40 200 -160 일용직인건비 : 경정40,000-기정200,000 = -160,000

2.일반수용비 19,573 18,880 693
소규모수선비 : 경정9,996,000-기정

9,280,000 =
716,000

시설소모품구입비 : 경정1,482,000-기정

1,500,000 =
-18,000

오토바이수선비 : 경정1,364,000-기정

825,000 =
539,000

화장실소모품비 : 경정256,000-기정

400,000 =
-144,000

화초구입및수목관리용품구입 : 경정0-기정

400,000 =
-400,000

3.연료비 390 390 0

4.비품구입비 1,920 1,940 -20
관사 보일러구매 : 경정1,920,000-기정

1,940,000 =
-20,000

3.당직관리 15,876 15,756 120

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.운영수당 13,920 13,800 120
일숙직비 : 경정13,920,000-기정

13,800,000 =
120,000

4.시설관리원인건비 20,153 20,559 -406
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 20,153 20,559 -406
시설관리원인건비 : 경정19,603,000-기정

20,569,000 =
-966,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1 =
560,000

5.청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 19,194 18,639 555
(성립전_4추)청소원인건비 : 555,000원*1

교 =
555,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 212,461 211,112 1,349

안동진 2023년 01월 26일 16시 27분 35초 11 전라북도교육청 개야도초등학교


